
 

 

 

 

報道関係者 各位 

令和 7年 8月 18日 

四国大学／四国大学短期大学部 

学長 松重 和美 

 

学園創立 100 周年記念講演会 

「100 年先を歴史で見通す（講師：磯田道史氏）」について 
 

 

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 2025年、学園創立 100周年を迎えた学校法人四国大学（理事長：佐藤一郎）は、創立記念日の 11月 4

日前後に実施する周年事業の一環として、記念講演会「100 年先を歴史で見通す（講師：磯田道史氏）」

を開催いたします。 

 

 世界と日本の歴史を長い目でみてきた磯田道史さんが人類と日本の 100 年先について歴史的観点から

講演します。現在、人類は人工知能（AI）とインターネットが急速に発達しています。未来の世の中を生

きるには、どのような点が必要になるのでしょうか。どのように教育・経済・政治の在り方を変えていく

べきなのか。宗教・都市・王権・通貨の誕生・農耕の開始・工業化など、人類が過去に経験したイノベー

ション（革新）と比較しながら解説される予定です。 

 また、徳島では「南海トラフ地震津波」への備えが必要です。過去の地震津波の歴史的教訓から得られ

防災減災のポイントについても語られます。 

 

       ■ 日 時：令和７年１１月９日（日）10：30～12：00 9：30開場 

       ■ 講 師：歴史家・国際日本文化研究センター教授 磯田 道史 氏 

       ■ 会 場：四国大学 共通講義棟 R101・R102 

             当日は他のイベント参加者で四国大学古川キャンパス駐車場が大変混みあうことが予想されます。 

                 駐車台数に限りがありますので、公共交通機関をご利用ください。 

       ■ 入場無料・要お申込み（定員 500名・先着順） 

       ■ 申込方法：インターネット申込フォームよりお申込みください 

             右の QRコードまたは四国大学 100周年記念講演会で検索 

             官製はがきでのお申込みも可能です 

■ 申込締切：令和７年１０月３１日（金）17：00 

 

 当日は四国大学学園祭「芳藍祭」と学園創立 100周年記念「ホームカミングデー」を開催しています。 

 ご多用中とは存じますが、開催周知、取材をご検討くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

＜本件に関する問合せ先＞ 

四国大学入試広報部広報課 

088-665-9906（平日 9～17時） 

kouhou@shikoku-u.ac.jp 

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


